16. Neque vero, quod subdole ac perverse Latinis ascribit Photius (c. 59), ii unquam docuere ; *Quod alicujus esse dicitur, ex eo vel ab eo est*. Potest certe hoc illius dici vel ut possessio possidentis vel ut pars totius vel ut effectus causæ vel ut forma seu qualitas subjecti, etc., quoctunque demum nomine genitivus casus cum nominativo subjecti conjungi potest, qua late patet genitivi usus. Latini non dicunt de quoctunque, quod dicitur esse alicujus, id ab hoc existere ; sed id dicunt de personis, nec de personis quibuslibet, sed *de personis divinis*. Creaturæ quoque sunt Patris et Filii ; sed non propterea a creaturis procedunt Pater et Filius. Ex qualitate alique charactere subjecti determinatur, quomodo ad aliud pertineat id, quod ejus dicitur esse. Quicunque alterius dicitur, ad eum quodam modo pertinet ; vel ut servus vel ut necessarius, etc., relationem ad ipsum habet. Porro a divinis omnes ii respectus excludendi, qui divinas non dicent hypostases, ut servitus vel ministerium ; ea σχέσις [192] statuenda, quæ divinis concordat (95). Hæc porro est originis habitudo (§ 14), relatio inter prin-

(94) Videlicet nomen *Spiritus* tum *essentialis* tum *personale* esse potest. Cf. Thom. Sum. I, q. 36, a. 1 in corp. et ad 1. Jam Aug. *De Trinit.* V, 11 ; XV, 19 id præclare enarrat : « *Quia Spiritus sanctus communis est ambobus, id vocatur proprio quod ambo communiter.* » Cf. et Hugon. Ether. I. III, c. 3, p. 1240 seq. Pariter *Patris* nomen *essentialiter* quoque usurpat, non tantum *personaliter* ; sed priori modo nonnisi ad extra, ad creaturas dicitur, ut *Matth.* vi, 26, 32 ; x, 29, et tunc tribus personis convenit. De hac acceptione hic non est sermon. Si *Spiritus alicujus esse* dicitur, ut recte notat Bessar. (ep. ad Alex. Lascar. c. 6), non absolute seu *essentialiter* sumitur, sed relative.

(95) Egregie Leo M. serm. 1, *de Pentec.* (Ball. serm. 75 ; *Patrol.* ed. MIGNE tom. LIV, p. 403),

A cipium et principiatum. Sicut calor solis dicitur calor a sole causatus, sicut fructus arboris fructus ab arbore productus, ita Spiritus Filii est Spiritus per Filium emissus, ut principiatum principii est. Vane ergo colliguntur exempla similiū dictionum, ubi *de divinis personis* sermo non est. (Phot. c. 57 seq.) Dicitur Spiritus sapientiæ, spiritus intellectus, spiritus scientiæ, dilectionis, adoptionis filiorum, promissionis, fidei, et alia hujusmodi (96) ; sed sapientia, intellectus, scientia, etc., non sunt personæ divinæ ; verum dona et charismata, « *quorum Spiritus sanctus fons ac largitor glorificatur,* » ut ipse Photius (c. 58) bene novit ; hæc effectus, fructus, donationes, ac veluti possessio sunt Spiritus sancti ; in his genitivus longe aliam habet significationem. « *Nequaquam, ait Hugo Etherianus* (l. II, c. 20, p. 1236), *hoc modo* (ut Spiritus consillii, fortitudinis, timoris, etc.) *Fili* nuncupatur *Spiritus* ; *Fili* sane *Spiritus*, uti *Patris æque ac indifferenter* censetur. *Intellectus* vero, *gratiarum* et *donorum* dicitur *Spiritus* ut *dator et effectiva illorum causa*. » Sed multo uberior idem [193] auctor jam ante (c. 13, p. 1228) contra Theophylactum eamdem rem pertractaverat. Atque præceteris hoc urget : « *Ad hoc... scil. aliud esse, ex aliquo, et aliud alicujus, eadem in pluribus convenire inveniuntur. Nam pars quidem totius est et ex toto, et arboris fructus et ex arbore, et spuma maris et ex mari ; et sicut impossibile est, fontis esse aquam et non ex fonte, sic impossibile est Spiritum esse Filii et non ex Filio*, aut Patris et non ex Patre, *Fili* *Spiritumque* ; *Pater vero non in eo quod sit alicujus ut ex aliquo, sed in eo, quod generat Filium, ejus dicitur.* » Secundum hanc doctrinam bene dici potest, quædam ita alicujus dici, ut etiam ex eo sint, quædam vero non ita ; quæ priori modo alicujus dicuntur, manifeste inde dignosci, quod alia ratio, cur hujusdicantur, locum omnino non habeat, vel nexus talis inter utrumque intercedat, qui id perse patefacere possit. Deinde ad illud Theophylacti : « *Dicitur Spiritus esse Filii, secundum quod unitas est Filius et virtus et sapientia, sanctus vero Spiritus et unitatis et fortitudinis et sapientiæ Spiritus apud Isaiam describitur,* » observat Hugo *virtutem, sapientiam, unitatem tribus personis convenire et per se esse nomina essentialia* ; si *essentialiter su-*

C cap. 3 : « *Cum in personarum proprietatibus aliis sit Pater, aliis sit Filius, aliis Spiritus sanctus, non tamen alia Deitas, nec diversa natura est. Si quidem cum et de Patre sit Filius unigenitus, et Spiritus sanctus Patris Filiique sit Spiritus, non sicut quæcumque creatura, quæ et Patris et Filii est, sed sicut cum utroque vivens et potens, et sempiterne ex eo quod est Pater Filiusque subsistens.* »

D (96) Vedit acute Photius, cum *Filius* dicatur *veritas, virtus, sapientia* expressiones Πνεῦμα ἀληθεῖας, δονάμεως, τοφίας eodem modo intelligi posse, quo Πνεῦμα Ριοῦ ; ideo ponit alias dictiones, ut *Sp. fidei, Sp. promissionis, Sp. revelationis, etc.*, in quibus adversarii *Fili* nomina invenire nequeant (c. 58). Sed eo ipso jam subjectum non est amplius idem illud, de quo Latini ita statuunt.

muntur, nihil sane hic explicatur ; si vero *persona*-
literet prout Filio *appropriantur*, eadem Latinorum
argumenta recurrent. Præterea exempla varia ab
adversariis allata sic repellit : « Deus dicitur (Deus)
Abraham ut creatoret Dominus Abraham, forsitan vero
et ut amicus illius ; intellectus autem et fortitudinis
et similium ut *efficiens causa* dicitur. Sed Spiritus di-
citur Filii et Patris, ut ex Deo ens et ipse Deus, non
ut adventitium adveniendo extrinsecus (hoc enim
quis asseverare audeat ?) sed ut plenitudo ejus, qui
certe non aliter sano intellectu comprehendi potest,
secundum quod tertius dicitur a Patre..., nisi ex
Filio habere substantiam intelligatur et considere-
tur ; hic ultius Spiritus juxta Domini vocem *Veritatis*
est, quia dicitur Spiritus veritatis ; qui [194] profecto,
in quantum *Veritatis* est, in tantum *Filiī* exsistit, et
ex ipso existentiam sortitur... Si (Spiritus san-
ctus ex Veritate non habet esse, adveniens et adven-
titia est ejus veritas ; cum ipse *Veritatis* prædicetur,
et ejus dicatur esse. Igitur sicut est *Veritatis*, sic et
esse et subsistere habet ea *Veritate*, et ex ipsa, Filio
scilicet, procedit secundum personarum ordinem. »

47. Objicit sibi Photius (cap. 59) in adductis Bi-
bliorum testimoniis (cap. 57), ut *Isa. xi, 2* ; *II, Tim. i, 7* ; *Galat. vi, 1* ; *Exod. xxxi, 2, 3*, aliisque,
non ipsum Spiritum sanctum intelligendum, sed
dona et charismata ab eo promanantia quæque ipse
largitur ; sed nihil hoc adversarios juvare contendit,
quia secundum eorum legem ratiocinari ita debeam-
mus : inde procedit Spiritus, cuius dicitur, sive per-
sona Spiritus sive charisma intelligatur ; ergo non
charisma producit sapientiam, filiationem, fidem, etc.,
sed sapientia, filatio, fides, etc., producunt chari-
smata. Imo cum juxta adversarios idem sit dicere
H̄ε̄μα ac dicere charisma, tot erunt ipsis *H̄ε̄ματα*
quot $\chi\pi\sigma\mu\alpha\tau\alpha$ et quodlibet horum pneumatum sive
charismatum in duo dividetur, quorum unum pro-
ducat, alterum producatur, unum donet, alterum
donetur, fides fidem, intellectus intellectum et sic
deinceps donet. Sed absurdæ plane ejusmodi sunt
conclusiones. In primis docent Latini, *πνεύματος*
vocem multipliciter usurpari ; significare interdum
ἐνέργειαν, δύναμιν haud per se subsistentem, signifi-
care aera, ventum, flatum, etc. ; cum vero cum ar-
ticulo ponatur, plerumque rem certam, singularem ac
regulariter subsistentem notare ; in Bibliis, ut jam
advertisit Didymus, l. i *De Trin.*, *H̄ε̄μα* commu-
niter dici Spiritum sanctum ; posse vero et τὸ
H̄ε̄μα dona Spiritus sancti significare figura me-
tonymiæ, qua pro effectibus persona effectrix ponit-
tur, ut *Ephes. iv, 23* ; *I Thess. v, 19* ; *I Joan. iv, 1*
(II Kilber. Theol. Wic. *Tract. De Deo uno et*
trino disp. 6, c. 2 ; art. 1 fin. n. 343). Et recte in
multis Bibliorum locis per Spiritum [195] intelli-
gunt charismata, ut jam pluralis τὰ *πνεύματα*
v. gr. *I Joan. iv, 1*, ostendit. Sed inde non se-
quentur, quæ comminiscitur Photius ; nam cano-

A nem illum a Photio Latinis ascriptum nemo ad-
mittit eorum (§ 16) et hinc *ratiocinatio illi unice,*
superstructa cadit ; non est genitivus hic causam
indicans, sed effectum denotat ; non sunt divinæ
personæ sapientia, fides, revelatio, etc. Atque licet
sensu vero et biblico πνεύματα dicantur charismata
et tot possint haberi πνεύματα hac significatione
sumpta, quot charismata : tamen hæc non dividuntur
in duo, ut ex falso supposito arguit Photius (c. 59, 60).
Sed his puerilibus ludis non est immorandum.

18. Sed alias quoque rationes in promptu habet
Photius, quare Spiritus Filii dicatur. Quarum una
licet in opere non fusius explicata, tamen in titulo
expressa et saepius insinuata (97) est : quod Spir-
itus a *Filio* mittatur et suppeditetur dignis fidelibus.

B Hanc rationem sedulo exornarunt Photii sequaces
eamque catholici theologi accurate refularunt.
Etenim I) etiamsi ad missionem referatur quod
Spiritus dicitur Filii, adhuc processio exinde deduci
potest, cum missio temporalis æternæ processioni
innitatur (§§ 3, 4). II) Spiritus a Patribus dicitur
proprius Filii secundum naturam ; sic Basilius I. I,
c. *Eunom.* explicat Πνεῦμα Χριστοῦ, ὃς κατὰ
φύσιν φύειωμένον αὐτῷ (Gregor. Cpl. *Apolog.*
contra M. Ephes. Confess. cod. Mon. 27 f. 117 b,
hoc textu præter alios utitur) ; sed natura est æterna
et si quid natura proprium alterius, ejus rei ratio
nequit ex temporariis repeti ; est proinde Spiritus
proprius Filii non aliquo alio respectu, sed prout
est divina persona, et inde ex ipso est. III). Causa
C sie ratiocinatur Georgius Pachymeres, (l. c. *G. O.*
I, 390 seq.), prius intelligi debet quam effectus ;
et sempiternum in personis divinis prius quam
effectus earum [196] qui sunt temporales. Spiritus
sanctus ideo in tempore suppeditur fidelibus a
Filio, quia est et dicitur Spiritus Filii ; hoc est ve-
luti causa, illud voluti effectus. Ergo quod Spiritus
dicitur Filii, ex eo ratio non peti potest, quod
donetur a Filio dignis. Eodem modo Bessarion
(epist. ad Alex. Lasc. c. 7 ; Hard. IX, 1067) : « Quod
si quis dicat : Ideo dicitur Spiritus Filii, quia ex
eo mittitur, falsa est ratio ; e converso namque
quia ejus est, mittitur ab eo ; priora enim sunt
causa posteriorum (non vice versa). Prius autem
est, quod Spiritus sit Spiritus Filii ; posterius vero,
quod mittatur ab eo. » IV) Non minus opportuna
sunt, quæ disputat Hugo Etherianus (l. II, c. 20,
p. 1235) : « Non dicitur Spiritus Filii ut consub-
stantiale et qui mittitur per ipsum, ut Photii decla-
rat descripto ; aut enim æternaliter est Filii perque
ipsum æternaliter mittitur, aut prius Filii erat,
quam per ipsum mitteretur. Quod si antequam
mitteretur, Filii erat Spiritus, non quia per ipsum
mittitur, ejus exsistit. Et rursus si per Filium Spi-
ritus æternaliter mittitur, aut mittitur Filio cum
Patre mittente ipsum, aut tanquam per instrumen-
tum mittitur per Filium, veluti per arcum mittitur

D

(97) Vide art. præced. § 9.

sagitta; sed hoc est impossibile, eo quod alia natura sit causæ, et alia instrumenti; alienus foret Filius a Patre, ut instrumentum ab artifice. Quare mittit Filius et habet Spiritum omnino, quemadmodum et Pater, qui scilicet Spiritus neque in eo quod mittitur alicubi (l. alicui) consubstantialis est. Profecto quæ minime substantialiter insunt, substantialia esse non possunt. Quomodo enim a proprietatibus ad substantiales qualitates, scil. substantiales differentias rationem transferri possibile? Existimo non recte. Non enim est proprietas idem substantiali qualitati; propterea non potest transigi consubstantiale in proprietatum communitatem. Ergo Filius Dei est Spiritus dator et ejus emissor ut suæ plenitudinis. Est enim ejus *plenitudo* Spiritus sancti sicut Joannes inquit: *Nos de plenitudine ejus omnes* [197] accepimus (Joan. I, 16), videlicet de Spiritu ejus. Quod si Spiritus in eo quod persona, Filio non communicat, plenitudo Filii non communicat Filio; item si Spiritus non est ex Filio, quod est inconveniens; cum ergo ex Filio, et ex ipso procedit. Hoc qui negant, asserere videntur non propria virtute per Spiritum fecisse miracula.» Præterea V) si Filius dat Spiritum, sane ipsum habet; sed quidquid habet *ut Filius*, id non ex gratia habet, sed natura, id ab æterno habet. Hinc rursum Hugo Etherianus (l. II, c. 11, p. 1226): «Non habet Filius Spiritum secundum participationem, qui per se vita, per se lux, et per se veritas existit; nec ab alio modicum quid ipsius Spiritus accipit, ut ideo impotens sit emittere ipsum, cum Pater ad plenum hoc queat facere. Quod semper habuit, quomodo ab alio accepit? Quid autem Apostolis plus habet, si Patrem interpellando mittat Spiritum, non habens per se neque ex se prodeutem? Quare mittit et emittit Filius Spiritum, sicut Pater... In prophetis, in apostolis et in Christo unus Spiritus sanctus loquebatur, sed tamen aliter ab illis et aliter a Christo idem Spiritus habebatur. Nam Christus per se Spiritum, illi vero per Christum habebant.» Et denuo (l. III, c. 12, p. 1248): «Spiritus Filii est aut ratione naturæ aut ratione

(98) Id urgat potissimum Theophanes Procopowicz, op. cit. cap. 1, p. 3, 14, 15, abutens vel in scii et imprudentis vel etiam malevoli in hac materia D Anastasi Bibliothecarii verbis, qui in ep. ad Joh. Diac. (Galland. Bibl. PP. XIII, p. 31) ista scripsérat: «Præterea interpretati sumus ex epistola ejusdem sancti Maximi ad Marinum scripta presb. circumstantiam de Spiritus sancti processione, ubi frustra causari contra nos innuit Græcos, cum nos non causam vel principium Filium dicamus Spiritus sancti, ut autem, sed unitatem substantiali Patris ac Filii non nescientes, sicut procedit ex Patre, ita eum procedere ex Filio, missionem nimirum processionem intelligentes, pie interpretans, utriusque linguæ gñaros ad pacem enutriens, dum scil. et nos et Græcos edocet secundum quiddam procedere et secundum quiddam non procedere Spiritum ex Filio; difficultatem exprimendi de alterius in alterius linguæ proprietatem significans. «Quam sententiam merito ut insulsam castigat Petavius, De Trin. l. VII, c. 17, n. 12, in fine.

A gratiæ. At Dei Verbum nihil ex gratia, quia Deus est, possidet; quare nihil adjectum, nihil habet nuper adveniens, sed ut a principio constiterant exuberantiæ divinæ ratione consistunt naturæ, videlicet naturaliter.» Similiter Beccus in Camat. Animadv. c. 2 (G. O. II, 294): «Si a Patre uti ex eo existens datur Spiritus, per Filium vero non uti ex eo existens, quis demum non existimaverit uti a servo et administrō (δικονικῶς καὶ ὑπηρετικῶς) per Filium Spiritum dari?»

49. Usitatissimum Græcis heterodoxis effugium hoc loco commemorandum est, quo statuunt sæpenumero Patres largitionem donorum et missiōnem temporalem intellexisse, [198] non vero æternam processionem (98), dum Spiritum per Filium effundi, prodire, manifestari ac suppeditari dicunt. Evertunt hanc exceptionem quæ præmisimus, revertunt ipsa Patrum verba, quibus dicunt Spiritum effundi a Filio sicut a Patre et ita ut *connaturalis Spiritus ei sit*, quod de donis per se dici nequit, effundi Spiritum a Filio ex *propria natura atque substantialia* (99), aliaque hujusmodi sexcenta. Neque solum dona ac charismata fidelibus dantur, sed ipse Spiritus sanctus qui in eis inhabitat (Petav. De Trin. VIII, 4 seq.), quod frustra a Græcis plane negatur. Late [199] de his disputant Hugo Ether. (l. III, c. 18, p. 1254 seq. Cf. II, 13, 14, p. 1228 seq.); Beccus (Orat. de un. Eccl. c. 16-19 ad Theod. l. I. c. 2 in Camat. Animadv. et epigr. 8, G. O. I, 104 seq. II, 89 seq. 320-323, 586 seq.); Constantin. Meliten. (orat. I, c. 20; ib. 2, 682 seq.); Georgius Trapezuntius (De proc. Spiritus sancti ad Joan. Cub. G. O. I, 479 seq. 481 seq.); Bessarion (Or. dogm. c. 8. epist. ad Alex. Lasc. 7, Hard. IX, 361, 1063); Bellarm. De Chr. II, 22); Leo Allatius (Vind. syn. Eph. c. 47, p. 229 seq. c. 51, p. 286; c. 55, p. 354-357). Unum Hugonem Etherianum adducamus, qui (l. c.) scribit: «Licet apostoli et prophetæ in tempore a Christo Spiritum acceperint, Dei tamen Filius non in tempore Spiritum habere cœpit, neque idem Spiritus a Filio exire initium sumpsit per tempus aliquod (1). Sane a diebus æternitatis, sicut Filius

(99) V. Gr. Cyrill. ad Theod. (Allat. Vind. 333) Ω ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγος· καὶ εξ ἴδιας ἡμῖν ἀναπηγάζει φύσεως. Idem in verba: *Vidi descendente Spiritum* (Becc. epigr. 4, 561, 562): Οὐ γὰρ διπού πρὸς τοσαύτην ἀλογίαν καταβῆσθε καὶ ἡμεῖς, ὡς οὔτεθαι μεθεκτὸν ἐν τῷ κατέ ωύσιν Γίῳ τὸ Πνεῦμα ὑπάρχειν, καὶ οὐχὶ μᾶλλον ούσιαδῶς ἐμπεφυκός, ὥσπερ ἀμέλει καὶ αὐτῷ τῷ Πατρὶ. ὥσπερ γὰρ τοῦ Πατρὸς, οὗτος δὴ καὶ τοῦ Γίου ἐστὶν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον... τίνα οὖν τρόπον ἀπομερισθεῖ τὸ Πνεῦμα τοῦ Γίου, τὸ οὕτως ἐμπεφυκός καὶ οὐσιαδῶς ἡγωμένον, δι’ αὐτοῦ τε προσκύπτον, καὶ ὑπάρχον ἐν αὐτῷ φυσικῶς, ὡς μηδὲν ἔτερον εἶναι νομίζεσθαι παρ’ αὐτόν; ... Ἀπαράλλακτος τὸ τοῦ Χριστοῦ ὁμοιότης πρὸς τὸ Γίον αὐτοῦ καὶ παρ’ αὐτοῦ κατὰ φύσιν προγεόμενον Πνεῦμα.

(1) Idem l. II, c. 15, 16, p. 1229, 1230 ex Bibliis et Patribus inculcaverat, Christum non accidentaliter, non ex adjectione vel extrinsecus, sed ex se ipso ut Dei Filium Spiritus plenitudinem habuisse, quam in rem et Cyrilli Alexandrini anathematismo

a Patre generatur, ita Spiritus sanctus ab utroque exit, ab utroque mittitur aeternaliter, et ab utroque, ut ostensum est, *univoce* procedit. Nam apud tres nihil praeterit, nihil futurum est; apud tres personas non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio... *Quantum ad ipsos* (Patrem et Filium) spectat, ante omnia saecula mittunt et donant (Spiritum sanctum). Existentibus autem dono missione dignis incipere dicuntur mittere vel donare; *nequaquam secundum se*, (sed) *quantum ad suscipientes*. Igitur si mittere aeternum, et missio; versa vice: si missio aeterna, et mittere. Atqui missio aeterna est. Non enim ut in lithotomon sic ratio turris fabricandæ fabricationem præcedit et ab ea dividitur, ita in Filio et Patre [200] ratio missionis Spiritus missionem prævenit et ab ipsa separatur. Nam si ratio missionis Spiritus sancti ab aeterno in Filio est, et missio ipsius Spiritus coepit esse in Filio ab aliquo tempore, prius et posterius, adjectum et separabile habet Filius et accidentium non effugit multiplicatatem. Nonne sol cum illuminat domum, aliqua hodie incipit irradiare; pretiosi similiter splendent jugiter lapides, stellæ quoque; attamen illarum in tenebris, harum vero in luce minime splendor rutilat, *non ex interceptione splendoris, sed ex aspicientium imbecillitate?* Amplius: missio Spiritus sancti et cognitio missionis simul sunt in Patre et Filio; neutrum enim horum duorum tempus præjudicat; at vero cognitio aeterna est; ergo et missio Spiritus sancti ab utroque aeterna est et uterque aequaliter et aeternaliter causa missionis Spiritus... Si utique (Pater) causa est, et Filius est aliqua causa Spiritus sancti; si neuter est causa, missio Spiritus sancti nec causam habet nec principium, quod est solius Patris privilegium in Trinitate. Quare forsitan non sit inconveniens, si processio Spiritus sancti aeternaliter de Patre ac Filio manans penes suscipientes creaturas missio, usitatus *dono* et si quid aliud hujusmodi nuncupetur, sublimioribus quidem semper divino, inferioribus vero semper creato referendis. Nam idem Evangelium in Christo *doctrina*, in apostolis vero nobisque

nono utitur adnectens Theodoreti oppositionem ac Cyrilli responsum una cum testimonio ex ejus ad Nestorium epistolis.

(2) Theophylact: apudi *Hugon.* II, 13, p. 1228; apud Beccum *Gr. orth.* I, p. 220, 221; Nicol. Methon. *Syllog.* in cod. Men. 66 f. 81 b. cap. 35: Εἰ ὁ αὐτὸς Παράκλητος ἐδόθη τότε διὰ τῆς ἐμφυσήσεως, ἀλλὰ μὴ τὸ χάρισμα τῆς ἀφέσεως τῶν ἀμαρτιῶν, ὃς αὐτίκα δεδήλωκεν ἐπειπὼν ὁ Σωτὴρ Ἀν τινῶν ἀφῆτε τὰς ἀμαρτίας, ἀφίενται (*Joan.* xx, 23). οὐδὲ γάρ ὁ λόγος καὶ τὰ χάρισμata καλεῖν πνεύματα· τένος ἡ κατὰ τὴν γῆν παρουσία; ἢ γάρ τοῦ αὐτοῦ καὶ περιττή, ἢ ἑτέρου, καὶ ποιῶν τοῦτο;

(3) Praeclare Greg. Nazian. orat. 37, p. 608, tres veluti gradus communicationis Spiritus distinguit: primum (τὸ πνεῦμα) ἐν ἀρχῇ τοῦ εὐαγγελίου δυνάμεις ἐπιτελοῦν, deinde ἐκουστώμενον (*Joan.* xx, 22), postea ἐν γλώσσαις πυρίναις φαινόμενον. Insigni verborum majestate Leo M. Sermone 2 de Pentec. c. 3, 4, (Baller. 76, p. 405 seq. ed. MIGNE): « Non ambigamus, quod cum in die Pentecostes discipulos Domini Spiritus sanctus implevit, non fuit inchoatio

A omnibus *disciplina* censetur. Lux quoque solis perennis est; quandiu nobis oritur, diem vocamus, breve attribuentes ei temporis spatium. » Quibus exemplis aliud copulat duce Hieronymo ex incarnatione desumptum, quæ velut jam ab initio saeculi facta perhibetur, ac deinde (p. 1255 C.) pergit: « Quod si unitas mysterii Dominicæ incarnationis in Filio principium temporis non habuit, multo minus credibile est missionis Spiritus sancti a Patre ac Filio in alterutro eorum incepisse sub tempore. » Præterea idem auctor contra Theophylactum aliosque, qui arguebant Spiritum non ter vel saepius datum discipulis, [201] neque verbis *Joan.* xx, 22, neque ante Christi e mundo discessum, sed priores ante Pentecostem donationes ad Spiritus dona esse referenda, ac *Joan.* xx, 22 ad donum duntaxat dimittendi peccata (2), inter alia docet (l. II, 13, p. 1228) ex Gregorio Nazianzeno et Gregorio I. Romano, Christum non dedisse solum donum quoddam, sed *ipsum Spiritum sanctum*. Quod denuo (c. 15, p. 1229) aliis argumentis confirmare studet, Chrysostomi, quæ contraria esse verba videbantur, explanans et in verbis ipsis: *Accipite Spiritum sanctum insistens*. Si quis vero dicat nonnisi donum remittendi peccata datum fuisse, « attendat, ait Hugo, si hujusmodi virtus separabilis sit. Sed patet, quod non sit separabilis, cum nihil secundum accidens divinis insit hypostabis; ergo dum dat *Spiritum*, largitur *totum, non partem*. » Deinde docet Christum in die resurrectionis dedisse *totum Spiritum*, sed *non secundum omnem operationis speciem*, in die vero Pentecostes dedisse *secundum omnem in ipsis operationis speciem*; distinctiones fieri ad personarum discretionem et propter operationum in ipsis apostolis efficaciam (3). « Ad hoc — [202] ita prosequitur — insufflasse Christus ut emissor in eo *quod Deus* in faciem discipulorum creditur, tum ut per hoc intelligeremus Spiritum vere de illo procedere, ut de profundo corporis ejus ille fatus evaporabat sensibiliter (4), tum quod ad habendum et quasi possidendum Spiritum eis daret, quod in die Pentecostes

D muneris, sed adjectio largitatis; quoniam et patriarchæ et prophetæ et sacerdotes omnesque sancti, qui prioribus fuere temporibus, ejusdem sunt Spiritus sanctificatione vegetati, et sine hac gratia nulla unquam instituta sacramenta, nulla sunt celebrata mysteria, ut *eadem* semper fuerit *virtus charismatum*, quamvis *non eadem* fuerit *mensura donorum*. Ipsi quoque beati Apostoli *ante passionem Domini* sancto Spiritu *non carebant*, nec potentia hujus virtutis aberat ab operibus Salvatoris. . . . Sed illi perfectioni, quæ erat discipulis conferenda, major gratia et abundantior inspiratio servabatur, per quam et quæ nondum acceperant, sumerent et excellentius possent habere quæ sumpserant. » Cf. et Beccum, *Or. de una Ecel.* c. 68 (G. O, II, 220, 221), 'Εξ ὅτοι γάρ τῷ πρωτοπλάττῳ εἰς ψυχὴν ζῶσαν πάσῃ τοῦ Δημοφυργοῦντος ἐνεψυχήθη, διαφέρονται ἐπιδημίαις ἐπόστερον τοῖς ἀξιοῖς καταπειροῖτηκε (τὸ Ην.). ἀλλ' ὅμως εἰ καὶ πολλοῖς καὶ πολλάκις καταπειροῖται, οὐδεμίᾳ τῶν αὐτῶν παρουσιῶν περιττή.

(4) Vide § 5, notam 2.

ad robur et operationem ostensionemque signorum e cœlis discipulis eisdem misisse fertur. Quod ex hoc liquido apparet: præsente Christo raro signa faciebant ejus discipuli: quo in cœlum abeunte acmittente Spiritum per manus apostolorum signa fiebant (*Act. ii, 43*); unde in specie ignis missus dicitur, ut eos qui adhuc quasi limus erant, molles existentes corroboraret atque confirmaret... Ex his igitur manifestum esse potest, quod non sit videri neque imprudentiæ, si quis dicat Christum discipulis tunc Spiritum dedit, quando post resurrectionem eis dixit: *Accipite Spiritum sanctum, cum scientissimi Græcorum iidemque sanctissimi hoc comprobaverint, ut ostensum est; porro nostri temporis homines errorem hoc reputant et insaniam, pro eo solum, quod Spiritus processionem ex Filio abolere conantur.*

20. Eamdem materiam rursus versat Photius, c. 90-94, ubi imprimis (c. 90) varias ex Scripturis formulas colligit, quibus [203] Spiritus sanctus dicitur Spiritus Dei, Spiritus Domini (5), Spiritus, qui ex Deo est, Spiritus Patris, Spiritus suscitantis Jesum Christum, Spiritus Christi, Spiritus Filii, etc. (6). Porro pergit: Nihil horum declarat per se et vi [204] verborum processionem Spiritus sancti, quemadmodum dictio expressa: *Spiritus a Patre procedens.* Hinc omnino differunt ab ista illæ formulæ. Si autem quoad sensum ejusmodi dictionibus processio indicari dicatur, nil hoc adversarios juvat (c. 91). Etenim cum sexcenties fere dicatur Spiritus ex Patre procedere, possent sane formulæ: Spiritus Dei, Spiritus Patris ad processionem quodammodo referri tanquam ad primam et præcipuam dictionis rationem, per se ad consubstantialitatem referuntur; sed consubstantialitas Spiritus sancti cum Patre in processione fundatur [consubstantialis

(5) Cum Κύριον nomen appropriari soleat Filio (Greg. Naz. orat. 23, p. 420, 29. p. 490, unde κυριολογία apud Theologos) Spiritus Domini communiter Theologis est Spiritus Filii. Quare Hugo Ether. l. II, c. 20, p. 1236: « Is idem sicut Dei dicitur Spiritus, ita et Domini Spiritus nominatur, sed non convertitur. Etenim licet Deus Pater Spiritus juxta Domini vocem censeatur, *Spiritus est Deus.* Spiritus quoque et Filius Dei secundum illud: *Spiritus ante faciem vestram Christus Dominus* (dicuntur enim, ut dictum est § 15, n. 3, Pater et Filius spiritus essentialiter nomine accepto): neque tamen Pater neque Filius *Dei Spiritus* dicitur; sicut igitur *commune* est Patri et Filio, *non esse spiritum alicuius, sic proprium est Spiritus, esse amborum Spiritum.* »

(6) Multæ aliæ addi possunt hujus generis expressiones, ut *Spiritus Jesu* (*Act. xvi, 17*) *Spiritus veritatis* (*Joan. xv, 26*) *Spiritus oris Domini Jesu* (*II Thess. II, 8*). Hanc posteriorem dictionem ita illustrat Hugo Etherianus l. c.: « Sicut inter illos, qui ex Deo nati sunt, solum Dei Verbum de utero ejus genitum esse pronuntiatur: ita inter spiritus Dei solus Spiritus sanctus de ore Filii prodire creditur. *Verbo enim Domini cœli firmati sunt et spiritu oris ejus* (Verbi scilicet juxta Apostolum) *omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Isto Spiritu ille iniquus Antichristus disperdetur, quia « *Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui*

A Spiritus Patri, quia ex ipso procedit, non vero quia consubstantialis, ideo procedens (7)], proinde ad processionem referri possunt ut ad principaliissimam causam. Sed nec semel dicitur Spiritus sanctus ex Filio procedere, neque in Bibliis, neque apud Patres; proinde ingens est disparitas; nullum nobis jus suppetit processionis ex Filio astruendæ, neque id ex verbis κατὰ φύσην id non dicentibus elici potest. Verum aliæ adsunt rationes ob quas dicitur Spiritus Filii vel Christi, eæque variæ: I) quia consubstantialis est Filio, II) quia ungit Christum, III), quia manet super ipsum et in ipso. En duas novas rationes addit, quæ non ad ipsam divinitatem, sed ad humanitatem Christi spectant, quarumque posteriorem jam cap. 85 occasione Græcæ versionis *Dialogorum* Gregorii Magni, cuius verba allegaverat, uberius illustravit. Hinc contendit (c. 93. 94), aliud esse Spiritum *Filii* dicere, aliud Spiritum *Christi*; Christi Spiritus dicitur ut pote inungens Christum, sed ungebatur Christus, ut homo, [205] non ut Deus. Quare qui arguit: Spiritus dicitur Christi, ergo ex Christo procedit, is ex humanitate Christi procedere Spiritum, is humanitatem divinitati consubstantiale esse horrendo errore asserit. Cum vero tot rationes queant assignari, ob quas Spiritus dicitur Filii vel Christi, jam eliditur argumentum Latinorum, quo dictio nem hujusmodi non nisi ad processionem referri posse statuunt. Imo vero cum *per se et immediate* neque voces Πνεῦμα Θεοῦ, Πν. Πατρὸς processionem dicant, id multo minus de illis Πνεῦμα τοῦ. Πν. Χριστοῦ cogitari debet, ubi nullum adest fundamentum ejusmodi, ubi præmissa nulla habetur ea certitudine fulgens, qua divinitus revelata gaudet propositio: *Spiritus ex Patre procedit, ubi consubstantialitas non æque in processione funda-*

C (II *Tess. II, 8*), ut Paulus dicit, quod de anima Christi nullus intelligere præsumat. Nam illa in eo quod anima est, neque interficit neque destruit aliquid. Reliquum igitur est, ut sancto Spiritui solummodo attribuatur hoc. Quia ex re manifestum est, quod sicut Filius de Patre per nativitatem exsistit, ita Spiritus ex Patre et Filio per processionem. Quod iterum et sic monstrari potest. Spiritus oris Christi ex Christo procedit, cuius rei signum est insufflatio in faciem discipulorum facta; scil. Spiritus oris Christi Spiritus sanctus est; unum enim habet Spiritum consubstantialiter, ut Dei Filius, non plures. Itaque Spiritus sanctus ex Christo Dei Filio procedit. » Notari debet, additis Patrum expositionibus ex ejusmodi locutione non incongrua argumenta confici (Cf. Anastas. *Syn. de rect. dogm.* hanc in rem ab Andrea Rhod, in conc. Flor. sess. VII; Hard. IX, 93-96 allegatum. Theodorum Raithen. in epigr. 1, a Becco Gr. O. II, 531, adductum, Beccum ipsum in Camat. *Anim.* c. 18, lib. II, 328; Georg. Metoch. c. *Man. Cret.* c. 13; lib. p. 1013, 1014 et infra art. 3, § 5, not. 1.) — Alia plura quæ hoc referuntur ex Bibliis, sanæ exegesi minus probantur, neque nos ea curamus; verum haud pauca sunt ita Patrum solemnii usu recepta, ut spernere ea haud fas sit, eaque plerumque et melius fundata reperiuntur.

(7) De hoc altero membro infra art. 4, §§ 20, 21, agetur.

tur (c. 53), cum alia sit ratio consubstantialitatis inter Filium et Spiritum, quam inter Spiritum et Patrem. — Hæc sere potiora sunt, qua Photius prolixe rursum disputat. Mittimus in præsentia, quod Photius falso supponit; non certam esse Spiritus ex Filio processionem e fontibus revelationis, de quo ipso vertitur controversia quodque jam maxima ex parte pertractatum fuit; mittimus, quod disertis verbis id tradi in Bibliis postulare videtur (c. 92 fin.), cum tamen quam plurima dogmata Græcis æque ac Latinis indubitata non κατὰ λέξιν in illis reperiantur expressa; mittimus quæ inter alia ejusdem argumenta recurrunt ibi opportunius consideranda. Unam adducemus Joan. Becci responsionein, qui (l. III, ad Theodor. Sugd. Ep. c. 5 seq. G. O. II, p. 141 seq.) hanc ipsam nostri operis partem præ oculis habuit Photianamque doctrinam cum Græcorum Patrum theologia acute et solerter comparavit.

21. Itaque Beccus libenter Photio concedit Spiritum sanctum ideo dici Christi, quod ipsum inungat, illud vero negat, alio modo dici Spiritum Christi, alio vero Filii. « Subdola, inquit, est hæc præveque contorta expositio. Etenim si solummodo ea ratione, qua Christus carnis et [206] sanguinis particeps factus est et humanitatem assumpsit, proprio inunctus Spiritu, dictum asserens *Christi Spiritum* assumendum est, qua vero ex aeterno est Deus, nullatenus, retributionis et mutuae duarum Christi naturarum communicationis inficias iverit. Pravam interpretationem hanc Nyssenus quoque refellet, dicens: *Spiritus ex Filio esse astipulatum confirmatur*; probalque hoc Apostoli dicto: *Qui Spiritum Christi non habet, hic ejus non est* (8). » Merito Beccus infert, a Photio communicationem idiomatum (in concreto) negari, quæ Patribus ac theologis rata est; *Christi* nomen θεόνθρωπον significat, unam personam quæ et divinam et humanam habet naturam, quæ Filius Dei et filius hominis est, unus tamen idemque. Unde de *Christo* tum di-

(8) L. c. p. 141: Σεσοφισμένη, ἐστὶ τοῦτο καὶ διάστροφος ἔξηγησις· εἰ γὰρ μόνον καθ' ὄν λόγον σαρκὸς ὁ Κύριος μετέσχε καὶ αἴματος καὶ γέγονεν ἀνθρωπός (Phot. c. 93), τῷ ίδιῳ χρισθεὶς Πνεύματι, τὴν Πνεῦμα Χριστοῦ λέγουσαν τὸ Πνεῦμα οωνήν ἐκλαμβάνεται, καθ' ὄν δὲ λόγον ἐξ ἀιδίου ὑπάρχει Θεός (Phot. ibid.) οὐδεμῶς, τὸν τῆς ἀντιδόσεως τούτον καὶ τὴν εἰς ἄλληλα περιγάρησιν τῶν τοῦ Χριστοῦ δύο φύσεων ἀπαρνήσεται. Ἐλέγξει δὲ καὶ ὁ Νύσσης τὴν παρεξήγησιν, ἐν οἷς τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Υἱοῦ εἶναι λέγων προσμαρτυρεῖσθαι κατασκευάζει αὐτὸ διπὸ τοῦ τὸν Ἀπόστολον εἰρηκέναι· εἰ τις Πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει, κ. τ. λ. De quo textu cf. § 6. not. 57.

(9) Basil. in cap.: Quare non est *Spiritus filius Filii*: Πνεῦμα Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα, δτι διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐστιν ἐκ Πατρὸς. Vide infra art. 4, § 29, not. 1.

(10) Basil. *De Spiritu sancto*, c. 5. Vide supra § 6, nota 8. Eadem contra Photium urget Leo Allat. *Enchirid. de proc. Spirit. sancti*, Romæ 1658. κεφ. κέ. p. σγ̄,

(11) Basil. c. *Eunom.* Τὴν μὲν πρὸς Πατέρα νοῶ οἰκειότητα, ἐπειδὴ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται·

A vina tum humana prædicantur; *de eodem, non tamen secundum idem* dicuntur. Qui separat Christum ceu hominis Filium a Dei Filio, in Nestorianismum incidat oportet. Christus est Verbum caro factum, est ipse Dei Filius; proinde *Spiritus Filii* est et *Spiritus Christi*, licet aliter ad humanitatem Christi quam ad ejus divinitatem se habeat Spiritus, naturis in se spectatis. Rursum, ita prosequitur Beccus (c. 6): « idem *Spiritus Filii* vocat Spiritum, quia consubstantialis Filio et quia super ipsum manet et in ipso. At rebus divinis pertractandis magnus Basilius nunc dicit *Spiritus Filii esse Spiritum*, [207] quod *per Filium est ex Patre* (9), nunc nullum discrimen in rebus theologicis inter præpositiones *ex* et *per*, et patenter admodum (10) docet. Iterum

B Photius aliud notare dicit dictum affirmans *Spiritum Dei vel Patris, sive Spiritum Filii Spiritum*, et aliud asserens, *Spiritum ex Patre procedere*. » At magnus Basilius: « Erga Patrem, ait, proprietatem intellico, quando ex Patre procedit; erga Filium autem, quando audio: *Quisquis Spiritum Christi non habet, hic illius non est* (11). Si itaque proprius est Spiritus Patri, quia ex Patre procedit, et proprius est Filio, quia est Spiritus Christi, ubinam est efficiæ a Photio dictionum differentiæ vis (12)? Et rursum idem magnus Basilius: « Neque enim minus quidpiam habituri sumus ad cognoscendum Spiritum esse ex Deo, cum audimus illum esse Spiritum oris illius (13). » Sed nomen hoc satis superque fuerit, illius ex Deo existentiam indicare. Quis fidem adhibebit Photio, nisi cerebrum in calcaneis ferat, dicenti: Aliud est manifesto *procedere ex Patre* Spiritum, et aliud innuitur, cum quis dixerit *Spiritum qui ex Deo est?* « Spiritum Dei, ait magnus Basilius, audientes ex Deo Spiritum esse cognoscimus; indeque dictionem *ex* [208] *Deo* Spiritus ex *Deo* existentiam significare constabili, quod et dictio asserens illum *ex Deo procedere* notat, ut est apud omnes indubitatum (14). » Magni ergo Basiliī auctoritate Photii assertum reprobat Beccus, aliud esse

C τὴν πρὸς Γίὸν δὲ, ἐπειδὴ, Εἰ τις Ην. Χρ. οὐκ ἔχει, κ. τ. λ.

D (12) Beccus l. c. c. 7. p. 142: Εἰ γοῦν οἰκεῖον μὲν Πατρὶ τὸ Πνεῦμα, δτι ἐκ Πατρὸς ἐκπορεύεται, οἰκεῖον δὲ Γίῳ δτι ἐστι Πνεῦμα Χριστοῦ ποὺ λοιπὸν ἡ τῆς πλαττομένης Φωτίου διαφορᾶς τῶν φωνῶν δύναμις;

(13) Basil. l. iv. c. *Eunom.* Οὐδε, γὰρ ἔλαττόν τι μέλλομεν ἔχειν εἰς τὸ γινώσκειν τὸ Πνεῦμα ὑπάρχειν ἐκ Θεοῦ, Πνεῦμα τοῦ στόματος ἀκούοντες, αὐτό Cf. § 20, not. 2; III, § 5, not. 1.

(14) p. 142. 143: Τις ἀν Φωτίῳ πιστεύσειεν, εἰ μὴ παρὰ ταῖς πτέρυνις τὸν ἔγκεφαλον οέρει, λέγοντες. « Ετερόν ἐστι περιφανῶς τὸ ἐκπορεύεσθαι ἐκ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα, καὶ ἄλλο δηλοῦται, δταν τις λέγη τὸ Ην. τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ; Πνεῦμα Θεοῦ, φησίν, ἀκούοντες, ὃ μέγας Βαπτίσιος, ἐκ Θεοῦ ὑπάρχειν τὸ Πνεῦμα γινώσκομεν· κάντεῦθεν τὴν ἐκ Θεοῦ φωνὴν σημαντικὴν τῆς ἐκ Θεοῦ ὑπάρχεως τοῦ Πνεύματος συστησιν, δπερ καὶ ἡ ἐκ Θεοῦ αὐτὸ λέγουσα ἐκπορεύεσθαι κατὰ τὸ παρὰ πᾶσιν ἀναμορθεκτὸν λέγεται. Cf. Allat. l. c.

ἐκπορεύεσθαι ἐκ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα, aliud ἐκ Θεοῦ τὸ Πνεῦμα dici, atque ita concludit : « Multo magis veritati consonum est, ejusdem cum Patre essentiæ dicere Spiritum, quia ex Patre est, et ejusdem essentiæ cum Filio, quia *per Filium*, quam Spiritum Filii et per Filium Spiritum, quod ejusdem sit cum Filio essentiæ. Neque enim quia *ejusdem* cum Filio essentiæ est, ideo et Spiritus Filii et per Filium dicitur (quemadmodum qui hujus rei argumenta hauserunt ex Photio nugantur hoc tempore), sed quia ex Patre per Filium existentiam habet, propterea et Spiritus Filii et Filio consubstantialis est (15). » Postremo Beccus illis quæ Photius ex Spiritus sancti super Christum baptizatum desensu deducit, magni Athanasii præclara verba opponit, quibus declarat : « Ipse (Christus) Spiritum de cœlo misit ut *Deus*, et ipse illum in terra suscepit ut *homo*. Ex ipso itaque in ipsum descendebat, ex divinitate ipsius in humanitatem ipsius (16). » Quæ non solum [209] ad præsentem Photii disputationem egregie faciunt, verum et ex Filio Spiritum esse Athanasium censuisse persuadent. Sic idem Athanasius dicit Christum unctum a Spiritu ut hominem, dantem vero ipsum fidelibus ut Deum ; accipientem Spiritum pro natura humana, communicantem vero eumdem pro natura divina. Sed his, licet plura supersint dicenda, finem imponamus, nefines tractationis nimis excedamus. Qui de postremo dictis plura cupit, adeat Nic. Blemmidam (G. O. I, 50); Beccum (ib. I, 201); Georg. Metoch. (ib. II, 968 seq.), et Leon. Allat. (*Vind. syn. Eph.* c. 73, p. 574 seq.) neque Cyrilli Alexandrini præclara verba in *Joan. Ev.* prætermittat, quæ Beccus (G. O. II, 561-567 seq.) suæ sententiarum collectioni merito inserta voluit (17).

22. Tandem Photius (c. 66 seq.) adversarios inducit Ambrosii, Augustini, Hieronymi aliorumque doctorum Occidentalium auctoritate innitentes ac hunc in modum disputantes : « Aut isti Patres pia dogmata tradiderunt et tunc quicunque Patres eos cum honore nuncupant, eorum sententiæ assentiantur oportet ; aut impiorum dogmatum inventores propagatoresque exstitere, et tunc simul cum sua doctrina velut impii rejiciantur. » Non audet Photius Occidentalium doctorum penitus respuere auctoritatem ; tergiversationibus, argutiis, suspicionibus et exceptionibus variis utitur, callide, velut si quæ de Bibliorum testimoniis disseruerat, certa omnia forent, atque indubitara, ignominia adversarios ipsos, quos laudant Patres, afficeret

(15) n. 8. p. 143: Οὐ γὰρ δέ τι δύοσύτιον Γίψ, διὰ τοῦτο καὶ Πνεῦμα Γίοῦ, καὶ διὰ τοῦ Γίοῦ, ὡς οἱ παρὰ Φωτίου λαζόντες τὰς ἀμφορίας ἔρεσχελούσι τὰ νῦν, λέγεται· ἀλλ' δέ τι διὰ τοῦ Γίοῦ τὴν ἐκ Πατρὸς ὑπάρξιν ἔχει, διὰ τοῦτο καὶ Πνεῦμα Γίοῦ καὶ δύοσύτιον Γίψ.

(16) Athan. *De incarn.*: Αὐτὸς γὰρ αὐτὸς ἀνωθεν ἐπεμπεν ὡς Θεὸς, καὶ αὐτὸς αὐτὸς κάτωθεν ὑπεδέχετο ὡς ἀνθρωπος. Ἐξ αὐτοῦ οὖν εἰς αὐτὸν κατήσει, ἐκ τῆς θεότητος αὐτοῦ εἰς τὴν ἀνθρωπότητα αὐτοῦ.

A exclamat. « Neque enim sufficiebat ipsis, quod verba Domini prava expositione perverterunt, neque quod pietatis præconem in impietatem violento modo abduxerunt ; verum imperfecta sua studia arbitrantur, [210] nisi et quos Patres celebrant, quoniam pacto contumeliis petant, exquisierint (c. 66). » Hos enim Patres vocant nomine tenus, re ipsa vero Patrum eis prærogativas admunt, cum eos Christo contradicentes confingant (c. 67). Hinc quasi Patrum illorum honorem vindicaturus omnem in eo collocat operam, ut quadam tenus eos excuset, ex humana imbecillitate et ignorantia, ex bona fide cum defectu necessariæ correptionis, atque ex eo quod non dogma vel legem constitutere voluerint (c. 68). Sed quantuscunque honor eis tribuatur, non obsequendum esse urget illis quæ præter Christi et apostolorum institutionem docuerint, cum neque angelo de cœlo fides sit habenda præter Evangelium quid prædicanti (c. 69) ; potius obvelanda fuisse quæ in eorum dedecus vergunt filiorum Noe exemplo, quam coram orbe terrarum manifestanda (c. 70). Præterea cum tam longum tempus interea effluxerit, incertam esse librorum fidem, qui fortasse interpolati ac corrupti fuerint (c. 71) ; deinde facile accidere potuisse, ut Patribus illiscum gentilibus et cum hereticis decertantibus vox quædam minus accurata exciderit, ἀγωνιστικῶς seu polemice dicta, non vero δογματικῶς, vel ut œconomia quadam usi fuerint (c. 72) Pauli (c. 73, 74) et Basili (c. 77) agendi rationem secuti ; denique neque deesse Patres, quorum sententias Ecclesia haud suscepit, licet alioquin magni eos faciat (c. 75) ; atque sic revera parricidas manus eos Patribus injicere, qui contra ipsorum intentionem illorum expressionibus ad impugnandam Christi saluberrimam doctrinam abutantur ; in hos Patres ipsos insurrecturos et contra mentem sibi afflictam solemniter protestatus (c. 76). Sed quo plura hac in re congerit Photius, eo infelior est pugna et quidem quoad omnes partes. Consultius Photio, qui non nisi paucissima Latinorum doctorum scripta neverat, certe fuerat in hanc arenam non descendere. Etenim in primis non solum illi tres cum aliis paucis tradidere. Spiritum a Filio quoque procedere, verum [211] Latini doctores ad unum omnes, quotquot fusius de divina Trinitate egerunt ; ut Tertulianum prætereamus, jam ante Ambrosium id docuere Marius Victorinus et copiosissime Hilarius Pictaviensis (18) ; id cum Augustino innumeris doctores ac concilia Hispaniæ et

Eodem testimonio rursum Buceus utitur *Orat. de una. Eccl.* c. 60 ; *de proc. Spirit. sanct.* Epigr. 1, in Camat. c. 22 (G. O. I. 202, 329 ; II, 527, 534, 334), et Constantini Meliten. *orat. 2*, c. 9 (ib. II, 791).

(17) Quædam ex his habes supra § 19, nota 2.

(18) Vide Hilar. *De Trin.* VIII, 20; apud Hugon. Ether. I. III, c. 17, p. 1253 seq. et apud Maium *Spicil. Rom.* 1841, t. VI, Præf. p. xxxv ; atque Patrum Latinorum seriem apud *Æneam Paris*, et Petav. *De Trin.* I. VII, c. 8.

Galliæ tradiderunt. Neque semel et iterum illis ejusmodi vox excidit; sed *constanter et ubique* hanc fidem sunt professi ut Ecclesiæ fidem. Vel unum Augustini eximum *De Trinitate* opus illud assertum abunde refellit. Imo universalitas ac consonantia hujus traditionis in Occidente summa cum perspicuitate effulget; ridiculæ proinde sunt Photii hypotheses de corruptis eorum Patrum libris, de quorumdam sanctorum œconomia, aliæque hujusmodi. Neque sermo esse potest de unius alteriusve Patris errore, sed de communi Occidentalium fide; nec erroris arguit Photius solum paucos scriptores, verum Occidentalium Ecclesiam universam, non sæculi non tantum, sed retro omnium sæculorum. Ex ipsis vero Græcorum principiis egregie arguit Bessarion (*Orat. dogm. c. 2, 4, 10*; Hard. IX, 325 seq. 352, 368 seq.), doctores tum Orientales tum Occidentales sibi omnino concordes esse putandos et Patres minus clare loquentes ex iis, qui apertius loquuntur, explicandos; eos ubi consentiunt, velut testes fidei in omnibus admittendos. Sed dissensum Latinorum cum Græcis Patribus vel cum Christi ipsius doctrina, quem supponit Photius, falso confungi, consensum luculentissime probari, liquido constat (cf. § 6 seq.), Occidentales hac in re aperi- tissime locutos exploratum est, sicut veteris occiden- talis Ecclesiæ constantem universalemque esse non nisi documentorum ejus planerudis negabit. Hinc merito Photium injurium in Occidentales [212] Patres, quos Orientis doctores summo cum honore prosequabantur, quos quinta synodes solemniter appro- bavit (19), quos nemo suorum temporum erroris in eo dogmate incusavit, Beccus aliquique traducunt. « Si et allegatos Romanæ Ecclesiæ Patres, ait Beccus (*Or. de una. Eccl. c. 45, G. O. I, p. 170*), ab accurata rerum notitia excidisse cognovissent, tum alii Ecclesiæ Romanæ Patres, quos plurimos et summos ea ætas tulit (sæc. IV et V potissimum), tum Ecclesiæ nostræ lumina, qui id tempus Ecclesiarum unionem exosculabantur, non neglexis- sent, sed scripto signassent postmodum nobis enatum, dignissimum sane qui sciretur, erro-

(19) Monet Gregor. Cpl. contra Marci Ephesii petulantiam (ad c. 71, nota 1.) in Apol. contra eumdem (Cod. Mon. f. 131, 132): Εἰ οὖν οὐκ ἔδοκει μάτθησαν αἱ τῶν δυτικῶν ἀγίων Πατέρων φωναὶ, οὐκ ἔδει αὐτοῖς ἀγίους ἀποκλεῖν, οὐ τὰς προκομιζομένας αὐτῶν μαστοράς ἐπὶ βιβλαιώσει τῶν ὄρθων δογμάτων προσδέχεσθαι παρὰ τῶν οἰκουμενικῶν συνόδων, ἀλλ' ἀποτρέψεσθαι ταῦτας καὶ ἀπο- στρακίζειν, διὰ τὸ ἀδοκιμάστους εἶναι, ὡς κύριος νομοθετῶν φάσκει. Τοῦτο δὲ οὐδὲ ἐν μεταφράσει τῶν συνόδων γέγονε προεκμήσθησαν γάρ Ἀμβροσίου καὶ Ἰλαρίου καὶ Λέοντος καὶ Διογουστίνου, καὶ οὐδεὶς εἰς τοῦτο τολμήσας ἥλθεν, ὡς τοιούτον τι ἐρεύνα- σθαι. Τί δὲ δοκεῖ αὐτῷ ἡ τοῦ ἀγίου Μαξιμου ἐπιστολὴ λέγουσα τοὺς δυτικοὺς Πατέρας λέγειν, καὶ τοῦ Γίου ἐκπορεύεσθαι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον;

(20) Εἰ γοῦν καὶ τοὺς ῥηθέντας Πατέρας τῆς Ῥωμαϊκῆς Ἐκκλησίας παράσυρῆναι τῆς ἀκριβείας διέγνων οἵ τε ἀλλοι τῆς Ῥωμαϊκῆς Ἐκκλησίας Πα- τέρες, οὓς πολλοὺς καὶ μεγαλούς ὡς τότε χρόνος ἀνέδει- ξεν, οἵ τε τῆς ἡμετέρας Ἐκκλησίας φωστῆρες, οὓς

A rem (20). » Sane si Augustinus in Occidente adver- sariorum habuit, qui ejus circa gratiam et libertatem theologiam impugnarent, si nonnulla in ejus scri- ptis variis displicerent: quid factum esset, si novam de Spiritus sancti processione doctrinam inve- hentem Occidentales deprehendissent? Nullatenus id fieri passus esset Occidens, neque Oriens id tulisset, quando vel levissima innovationis circa fidem su- spicio magnas excitavit turbas. Et quomodo tot [213] Doctores locis temporibusque dissiti, quomodo Itali, Africani, Galli atque Hispani in eamdem sen- tentiam conspirassent, nisi a Christiana traditione ad eos pervenisset?

23. Sed opponit Photius (c. 78-89) recensitis La- tinis Patribus Romanos pontifices, et eo quidem solo B titulo, quod in fidei professione Spiritum sanctum simpliciter ex Patre procedere declaraverint, quasi hoc processionem ex Filio excludat, quam tamen plerique diserte docuerunt. Quod implicite in symbolo continebatur, id explicite et ipsi sicut Hispaniæ concilia (21) plura docuerunt. Recte observat Beccus (l. c.), Latinos Græcorum symbo- lum neque hodie rejecere, sed facto ostendisse, non verbis, sed sententiis pietatem ab ipsis coli (quod Florentina synodus luculenter rursus confir- mavit); minime eos Evangeliorum codicibus addi- tamentum inseruisse, sed semper tenuisse, Spir- tum ex Patre procedere nil aliud re ipsa significare, quam procedere ex Patre et Filio. « Non itaque eo quod non simul pronuntiatur (τονεκώνεται) ali- quando Filius, non una simul intelligetur (τονεπι- νογθίσται) cum Patre, sed quod cum Patre simul intelligitur, simul enuntiatur tempore et modo, ut placuerit ei, qui verba de Patre et Filio instituerit, dummodo juxta piam sententiam simul cum eo intelligatur, licet non enuntiatus, et simul rursus enuntiabitur tanquam qui simul cum eo intelli- gitur. » Præterea nihil habet Photius quod af- ferat, nisi quod illi pontifices concilii Cptani I. Symbolum firmaverint, idque ejus intento non sufficit. Nominatim appellat Damasum (22), Cœles- tinum et Leonem Magnum, [214] Vigilium, Aga-

η τῶν Ἐκκλησιῶν τότε ἡσπάζετο ἔνωσις, οὐκ ἀν- ποτε παχεῖδον ἀνεπιτίμαντον, τὸ οὗτο γεγονός ἡμῖν ἀξιοζήτητον σφάλμα.

(21) Conc. Bracar. I, a. 411; Tolet. III, 589; IV, 633; VIII, 653 et sequentia.

(22) Simon Cpl. ep. cit. (§ 7); ap. Allat. c. Hott. l. c., Joseph. Methon. Resp. ad Marc. Eph., Cal- ceas et Genebrardus formulam de Spirit. sancti processione ex Patre et Filio Damaso auctori tri- buerunt, verum ea res probari nullatenus potest Cf. Petav. De Trin. VII, 2; Kilber Theol. Wirceb l. c. n. 408, p. 584. Praefatus Kilber n. 410, prob. 3, cum Natali Alex. (sæc. IV, diss. 37, a. 5) existimat. Nicolaum I additamentum in Symbolum recepisse, quod et plures alii docuere; verum neque Photii verba ex encycl. ab eo alligata, quæ solum dicunt a Latinis symbolum vanis et adulterinis sermonibus corrumpi eosque prædicare, etiam ex Folio proce- dere Spiritum, neque Ratramni affirmatio, idem licere Romano pontifici quod concilio Cpolitano, id satis demonstrant. Cf. not. 8, ad Photii cap. 88.

thonem, Gregorium Magnum, Zachartam, Leonem III vel IV. Benedictum III, Joannem VIII et Adrianum III. Quam temere Gregorium I testem adducat, jam ostensum fuit (25); idem dicendum de Leone Magno, qui licet Symbolum vetusta sua forma retinuerit, tamen aperte docuit Spiritum a Patre et Filio procedere (24). Neque ipsum juvat quod (cap. 88) a Leone III vel IV factum refert; nam, ut ait Natalis Alexander (l. c. p. 525 seq.), tametsi Leo III illud *Filioque* addi Symbolo et cantari non probaverit, nulla causa tunc id postulante, nulla urgente necessitate, et Symbolum absque illa additione in argenteis tabulis exaratum servari jusserrit (25) ad memoriam posteritatis sempiternam, tamen processionem Spiritus sancti a Patre et Filio ceu dogma fidei ab Ecclesia credi professus est, ut constat ex actis collationis legatorum Gallicanæ Ecclesiae et Caroli Magni imperatoris ex synodo Aquisgranensi ad sedem Apost. directorum cum Leone III, quæ ex abbate Smaragdo Sirmondus descriptis (26). « Lectis enim a predictis missis [215] Bernario Wormatiensi, Jesse Ambianensi episcopis et Adalardo abbe Corbeiensi per ordinem testimoniis (*De process. Sp. S. a P. et F.*) atque a Domino apostolico diligentissime auditis: Ita sentio, ita teneo, cum his auctoribus et sacræ Scripturæ auctoritatibus. Si quis aliter de hac re sentire vel docere voluerit, defendo, et nisi conversus fuerit, et secundum hunc sensum tenere voluerit, contraria sentientem funditus abjicio. Rogantibus deinde legalis, cur non esset bonum inserere Symbolo et cantare, quod credere bonum erat, respondet Pontifex: Bonum certe et valde bonum, utpote jam fidei sacramentum magnum, quod non licet non credere, quisquis ad hoc valet pertingere. » In sequentibus perstat pontifex petitionem abnuendo amore custodiendæ antiquitatis et servandæ pacis cum Græcis studio ductus, non autem a doctrina abhorrens, quam et suam aperte profitetur et quam in sua quoque ad Orientales epistola (27) expressit diligenter. Additio vero sensim in variis Occidentis ecclesiis recepta paulatim in universo Occidente obtinuit et Photii doctrina necessariam ejus apertam in Symbolum receptionem ostendit. Quocunque demum tempore Romana Ecclesia in fidei professionem eam explicite inseruit, fides ejusdem semper eadem fuit.

24. Superest, ut pauca dicamus quoad illam schismaticorum exceptionem, concilium III, act. 6 et concilium IV, act. 5 (cf. Phot. c. 80) omnem omnino ad Symbolum additionem prohibuisse. Sed mani-

(23) Not. 9, ad cap. Phot. 84.

(24) Vide Leonis verba § 16, nota 1. — Ep. 15 ad Turrib. (MIGNE I, p. 631): Alius qui genuit, alias qui generatus est, alias qui de utroque processit. — Serm. 76, *de Pentec.* c. 2, 5; serm. 77, c. 6 (ib. I, 404, 405, 407, 415); Baron. ad an. 447, et ad an. 883, n. 32.

(25) Liber Pontificalis in Leone III. — Petr. Lomb. lib. I *Sent.* d. 11; Abælard. *Introd. in Theol.*

A festum est ejusmodi vetitum nonnisi contrariam fidei expositionem proscribere ac privata auctoritate factam, non vero expositionem fidei uberiorem, eamque a legitima auctoritate factam. Porro Catholici demonstrant additamentum illud *Filioque* nonnisi explicationem esse verborum jam in Symbolo expressorum [216] (§ 2 et 7) eamque auctoritate Ecclesiæ, ac Romani pontificis in primis, synodorum plurimarum et demum Lugdun. II, et Florentini concilii stabilitam. Quod si nullam dogmaticam definitionem sanciendi post tertiam et quartam synodum Ecclesia haberet potestatem, absurdâ evidētissima sequerentur. Sed res hæc omni ex parte in Florentina synodo pertractata et illustrata fuit. Cf. præterea Natal. Alex. H. E. sæc. IX, dissert. 18, assert. 2; et Pitziplum *L'Eglise orientale* I, p. 27 seq. 113 seq.

III. — Considerantur principia theologica a Photio propugnata.

1. Quod fere ubique Photius et Photiani astruunt, *Filio quoque tribuere spirationem Spiritus sancti idem esse ac duo in Trinitate statuere principia ac duplēm προβολήν*: id jam cap. 4 diserte enuntiatur. Verum id nullo modo ostendi posse, imo falsissimum esse manifestum est, cum Pater et Filius in spiratione nonnisi *unum* dicantur *principium*, nec spirent ut hypostases distinctæ, nec ex distinctivis suis, sed ex communibus essentialibus. Quemadmodum concilium Lugdunense II docet, Spiritum sanctum ex Patre et Filio æternaliter non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ab uno principio, non duabus spirationibus, sed una spiratione procedere (Hard. VII, 680) et Florentinum illud ὡς ἀπὸ μιᾶς ἀρχῆς καὶ μοναδικῆς προβολῆς rursum inculcat: ita semper Ecclesia Latina tenuit, ejus Patres ac theologi diu ante docuerunt. Hugo Etherianus (l. I, c. 4, p. 1201 D.): « Non enim, inquit, simpliciter aliqua duo sunt Pater et Filius, ex quibus provenit Spiritus sanctus. Nam neque duæ res proprie sunt, sed una, neque duæ substantiæ sed una, neque duo principia, sed unum... Igitur [217] cum hæ duæ personæ non sint duo principia, neque duo simpliciter, manifestum est, quidquid ab iis provenit, ex duobus minime prodire principiis, posito et concessso Spiritum sanctum ex utroque procedere. » Quod deinde quibusdam exemplis illustrare conatur. Praeclare S. Anselmus (lib. *De proc. Spiritus sancti*, cap. 9): « Quod si dicunt, non eum esse posse de duabus causis sive duobus principiis, respondemus, quoniam sicut non credimus Spiritum sanctum esse de hoc

I. II, c. 14; Petr. Dam. opusc. 32, c. 2; Bellarm. *De Chr.* II, 27; Allat. *Contra Hotting.* c. 19, p. 416 seq. Walch. op. cit. c. 2, § 4, p. 28-30; Baron. a. 883, n. 33.

(26) Sirmond. *Conc. Gall.* t. II, p. 256. — Baron. ad a. 809, n. 53 seq. Jager. *Histoire de Photius.* 2 edit. p. 355-357.

(27) Mansi *Conc.* XIII, 798; Jaffé, *Reg.* n. 1930; Walch, l. c., c. 2, § 5, p. 30, 31.

unde duo sunt Pater et Filius, sed de hoc in quo unum sunt, ita non dicimus duo ejus principia, sed unum principium. Quippe cum dicimus Deum principium creaturæ, intelligimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum principium, non tria principia, sicut unum creatorem, non tres creatores, quamvis tres sint Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, quoniam per hoc, in quo unum sunt, non per hoc, in quo tres sunt, est Pater aut Filius aut Spiritus sanctus principium sive creator. Sicut igitur, quamvis Pater sit principium, et Filius sit principium et Spiritus sit principium, non tamen sunt tria principia, sed unum: ita cum Spiritus sanctus dicitur esse de Patre et Filio, non est de duobus principiis, sed de uno, quod est Pater et Filius. » Egregie id probat Thomas (*Summa*, 1, q. 36, a. 4): « Pater et Filius in omnibus unum sunt, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio. Unde cum in hoc, quod est esse principium Spiritus sanctus, non opponantur relative, sequitur, quod Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti. » Vere Manuel Galecas lib. III, c. Græc. (*Bibl. PP. max.* Lugd. t. XXVI, p. 436): « Tantum abest, ut Romani et Latini duo Spiritus principia duosve processus confiteantur, ut eos quoque anathematizent, qui talia dicere præsumunt. » Quod continuo probat ex citata definitione concilii Lugdunensis. Johannes vero Theologus in *ccone. Flor. sess. 22* (Iard. IX, 272, 273) rem hoc pacto declarat: « Non enim dicimus duo principia et duas causas, sed unum potius principium et unam causam. Nam Pater ut Pater ad Filium refertur; [218] Filius enim Pater; similiter Filius ut Filius refertur ad Patrem; Patris namque Filius; et Filio non exsiste est impossibile esse Patrem, cum hæc relativa sint et ad aliquid. Spiritus autem sanctus per se neque ad Patrem neque ad Filium refertur, quatenus Pater et Filius, sed ad spirantem; spirantes autem sunt Pater et Filius; Patris namque et Filii Spiritus est; et con-

(28) Οὐ γὰρ δύο ἀρχὴς καὶ δυό αἴτια λέγομεν, ἀλλὰ μᾶλλον μίαν ἀρχὴν καὶ ἐν αἴτιον. Οὐ γὰρ Πατήρ καθὸ Πατήρ πρὸς τὸν Γίον ἀναφέρεται· Γίος γὰρ Πατέρ· καὶ ὁ Γίος καθὸ Γίος ὥσαύτως πρὸς τὸν Πατέρα ἀναφέρεται· Πατέρος γὰρ Γίος, καὶ μή ὅντος Γίον ἀδύνατον εἶναι Πατέρα· σχετικὰ γάρ εἰσι ταῦτα καὶ τῶν πρός τι. Τὸ δὲ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον καθὸ ἔστι τὸ πρός τὸν Πατέρα, οὔτε πρὸς τὸν Γίον ἀναφέρεται, καθὸ Πατήρ η Γίος..... Τὸ γὰρ Ηνεῦμα καθὸ Ηνεῦμα πρὸς τὸν πνέοντα δεῖ ἀναφέρεσθαι· πνέοντες δέ εἰσιν ὁ Πατήρ καὶ ὁ Γίος· Πατέρος γάρ ἔστι Ηνεῦμα καὶ Γίον· καὶ τούτῳ οὐδεὶς ἀντερεῖ λόγος. Ηνέουσιν οὖν οὗτοι τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον κατὰ μίαν πνευστικὴν ἡτοι προβλητικὴν δύναμιν· ἡτοι προβλητικὴ δύναμις μία οὖσα καὶ ἡ αὐτὴ τῷ ἀριθμῷ, ἀρχοειδῶς μὲν τοῦ Πατέρος εἶναι νοεῖται, πασ' οὖ καὶ ὁ Γίος ταύτην ἔχει. Καὶ ταύτη τῇ δικαιοΐᾳ λέγομεν· ὁ Πατήρ καὶ ὁ Γίος μία ἀρχὴ τοῦ ἀγίου Ηνεῦματος καὶ ἐν αἴτιον.

(29) Cf. Aug. *De Trin.* v, 14, *Contra Maxim.* m, 47: « Pater principium sine principio, Filius principium de principio, sed utroquo simul, non duo sed unum principium. » Hunc textum addueunt Aeneas Paris *contra Græcos* c. 47. (MIGNE, t. CXXI, p. 710);

A tra hoc nihil dici potest. Spirant ergo isti Spiritum sanctum una spirativa seu productiva potentia; quæ productiva potentia cum una eademque numero sit, originaliter quidem Patris esse intelligitur, a quo illam et Filius habet. Et hoc sensu dicimus Patrem et Filium unum esse principium et unam causam Spiritus sancti (28). De hac veritate uberioris disputant Leo Allatius tum in *Vindiciis synodi Ephesinæ*, Romæ 1661 c. 69, 70, p. 534-554, tum in *Enchirid. de proc. Spirit. Sancti.* c. 17, p. 106, Petav. *De Trinit.* vii, 40, 10, Walch. *Histor. controv. de proc. Spiritus sancti*, Ienæ 1751, c. 10, p. 177, aliique permulti. Neque Græci id obtendere possunt vetustiores Latinos rem non ita intellexisse, nullum enim ad id ostendendum habent testimonium, quin apertis B Augustini aliorumque textibus (29) refelluntur.

[219] 2. Sed instant Photiani ac plura absurdia inde promanare comminiscuntur. Occurrit saepe dilemma illud: Si Spiritus sanctus ex Patre et Filio est, aut est ex iis tanquam ex uno et tunc etiam erit ex semetipso, quia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unum sunt, aut tanquam ex duabus, et tunc manifeste duo statuuntur principia. (30) Similis objectio legitur apud sanctum Thomam (l. c. obj. 1): « Videtur, quod Pater et Filius non sunt unum principium Spiritus sancti: quia Spiritus sanctus non videtur a Patre et Filio procedere, in quantum sunt unum: neque in natura, quia Spiritus sanctus sic etiam procederet a seipso, qui est unum cum eis in natura; neque etiam in quantum sunt unum in aliqua proprietate, quia una proprietas non potest esse duorum suppositorum, ut videtur. Ergo Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio, ut sunt plures. » Sed Thomas: « Ad primum dicendum, quod si attendatur *virtus spirativa*, Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio, in quantum sunt unum in virtute spirativa, quæ significat quodam [220] modo naturam cum proprietate... Neque est inconveniens unam proprietatem esse in

G et Ratramnus, l. III, c. 4; (ib. p. 293, 294).

(30) Ita Græci apud Georg. Trapezunt. *De proc. Spirit. sanct.* ad J. Cuboel. n. 23 (G. O. I, 519): « Επειδὴ γὰρ ἐκ Πατρὸς καὶ Γίου τὸ Ηνεῦμα λέγεται, ἔσται ἐξ αὐτῶν ἡ ὡς ἀπὸ ἑνὸς ἡ ὡς ἀπὸ δυοῖν. ἀλλ’ εἰ μὲν ὡς ἀπὸ ἑνὸς, ἔσται καὶ ἐξ αὐτοῦ· ὁ γὰρ Πατήρ καὶ ὁ Γίος τῇ θεότητι ἐν, ἢ καὶ τὸ Ηνεῦμα μετ’ αὐτῶν ἐν. ὡς, ἐκ δυοῖν ἄρα, καὶ οὕτω δυαρχία πρεσβεύεται Ιταλοῖς. Simile est epicherema Græcorum a Georgio Scholario refutatum cod. Monac. 27 f. 257 b: Εἰ ὁ Πατήρ καὶ ὁ Γίος προσβάλλουσιν ἅμα τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον, ἡ ὡς εἰς προσβάλλουσιν αὐτὸν ἡ καθὸ εἰσὶ δύο, τουτέττι ἡ τῷ λόγῳ τῆς οὐσίας ἡ εἰσιν ἐν ἀμφῷ, ἡ τῷ λόγῳ διακρίσεως ἀλλὰ τὸ δεύτερον ἀπαντὸν ἀδύνατον. οὔτε γὰρ καθὸ εἰς, ἐπει ἐν τῇ ἐνότητι αὐτῶν καὶ τὸ ἄγιον περιέχεται Ηνεῦμα, καὶ ἔσται αὐτὸν προσβολεὺς εἰς μετ’ αὐτῶν, καὶ ἐκαυτοῦ αἴτιον καὶ ἀρχή· ἡ εἰ μὴ προσβάλλει ἐκαυτὸν, τῆς ἐνότητος αὐτῶν ἀποκεκλεισμένον ἔσται, καὶ ἔτερον τῇ οὐσίᾳ οὔτε καθὸ εἰσὶ διακρίσιμοι καὶ δύο· τότε γὰρ καὶ δύο προσβλεῖς ἔσονται καὶ δύο ἀρχαί· εἰ οὖν τὸ β' ἀδύνατον, καὶ τὸ α' ἄρα ἀδύνατον οὐκ ἄρα προσβάλλουσιν ἅμφω τὸ Ηνεῦμα τὸ ἄγιον.